ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ESCEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2025

Moção de aplausos e congratulações ao Sr.
Deputado Estadual DENNER JANUÁRIO DA
SILVA em reconhecimento aos investimentos,
captação de recursos e bons serviços
prestados a Cidade de Cariacica.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador Flavio Roberto da Silva (Preto), no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 14, inciso III da Lei Orgânica

Municipal e artigo106, § 1º, inciso X do Regimento Interno dessa Casa de Leis,

apresenta a Moção de de aplausos e congratulações ao Sr. Deputado Estadual

DENNER JANUÁRIO DA SILVA em reconhecimento aos investimentos e bons

serviços prestados a Cidade de Cariacica.

Plenário Vicente SantórioFantini, 14 de Abril de 2025

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ESCEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente moção parlamentar tem como objetivo reconhecer e homenagear o

Deputado Denninho Silva pelos significativos investimentos e pela dedicação

demonstrada em prol do município de Cariacica, em especial pelo bairro Bela Aurora.

Sua atuação tem sido fundamental para o desenvolvimento e a melhoria da qualidade

de vida da população local.

1. Compromisso com o Desenvolvimento Local: O Deputado Denninho Silva tem se

destacado por sua constante busca por recursos e investimentos que visam a

infraestrutura, saúde, educação e segurança em Cariacica. Sua capacidade de

articular com diferentes esferas do governo e com instituições privadas tem resultado

em importantes conquistas para a cidade.

2. Apoio a Projetos Sociais: O deputado tem se mostrado sensível às necessidades

da população, apoiando projetos sociais que visam a inclusão e a melhoria das

condições de vida dos cidadãos. Sua dedicação a causas sociais reflete um

compromisso genuíno com o bem-estar da comunidade.

3. Atração de Recursos: A atuação do Deputado Denninho Silva na Assembléia

Legislativa tem sido crucial para a captação de recursos que possibilitaram a

realização de obras e serviços essenciais em Cariacica. Esses investimentos têm

contribuído para a revitalização de áreas urbanas, construção de escolas, unidades

de saúde e melhorias na mobilidade urbana.

4. Escuta Ativa da População: O deputado tem mantido um canal aberto de

comunicação com os cidadãos, ouvindo suas demandas e sugestões. Essa postura

de escuta ativa é fundamental para que as políticas públicas atendam às reais

necessidades da população, demonstrando um verdadeiro espírito democrático.

5. Exemplo de Liderança: A dedicação e o trabalho incansável do Deputado Denninho

Silva servem como exemplo de liderança e comprometimento com a política. Sua

trajetória é inspiradora e merece ser reconhecida, pois reflete o papel fundamental

que os representantes eleitos desempenham na construção de uma sociedade mais

justa e igualitária.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ESCEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

Diante do exposto, esta moção parlamentar é uma forma de reconhecer e agradecer

ao Deputado Denninho Silva por sua contribuição inestimável ao município de

Cariacica, reforçando a importância de sua atuação em prol do desenvolvimento e do

bem-estar da população.

Respeitosamente.

Plenário Vicente Santório Fantini, 14 de Abril de 2025

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-04-14T11:47:30-0300